Et ideo dico conclusionem positam esse veram, non solum tenendo primam opinionem, sed etiam

(1)

Luc. 10.

(2)

Matth. 23.

(3)

Ad Heb. 13.

secundam. Et probatur primò: Quia leges humanæ sunt de humanis actibus, qui sunt pro temporum & personarum conditione variabiles, & quod in communi expedit uni personæ, vel in aliquo casu non convenit, vel in alio tempore, ut ait Augustin. 1. de libero arbitrio. Et hæc est causa, quare Aristot. dicit 7. Ethicorum: Necessè est in Principe *ἀρετῆς* esse, sive æquitatem, cujus officium est in casibus, ubi tenor legis vergit in detrimentum Reipublicæ, discedere à verbis legis: eadem inquam ratione est necessè in Ecclesia esse auctoritatem dispensandi pro loco & tempore, & ita tenet S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 10. aliàs multa, quæ pro bono publico sunt ordinata, verterentur in perniciem Reipublicæ, ut in cap. *Regul.* d. 29. dicitur: *Quod regula Sanctorum Patrum pro varietate temporum & locorum temperatur.* Si ergo hujusmodi dispensatio est necessaria in Republica, dicere quod solum resideret in Concilio, absurdum est, cum dispensationes sint necessariae ordinarie propter variationem casuum & temporum. Concilium autem non saepe potest congregari, nec Apostolos legimus nisi bis coegisse Concilium, semel Actor. 1. ad electionem Matiae, & iterum Actor. 15. super contentione legalium. Ergo oportet quod resideat in Papa. Et universaliter S. Thom. 1. 2. q. 97. art. 4 dicit, quod in omni lege humana potest dispensari per Rectores Reipublicæ.

Item dato, quòd Concilium esset supra Papam, hoc tamen non est intelligendum extensivè, id est, quòd aliquem actum possit Concilium, in quem Papa non possit, hoc enim nullo pacto est probabile, sed solum intensivè, puta si contrarium determinaretur, esset standum potius Concilio, vel quod Papa teneretur parere Concilio, & non è contrario. Cum igitur Concilium posse dispensare in suis decretis, ergo etiam Papa poterit.

Item aliàs non esset Papa. Hoc namque omnes intelligunt per Papam, in quo omnis potestas ecclesiastica residet, si enim dispensatio in legibus ecclesiasticis eximeretur à Papa, jam potestas Papæ est parti-

cularis, & non universalis. Item est Vicarius Christi (ut supra probatum est) ergo habet generalem administrationem ad omnia. Item Papa est generalis Commissarius Dei, assumptus in plenitudinem potestatis, 2. q. 6. qui se legit, & 24. q. 5. quodcumque ergo potest in omnem actum jurisdictionis.

Item cum Concilium possit dispensare in suis legibus, saltem Concilium posset hanc potestatem committere suo Legato, seu Vicario. Si ergo summus Pontifex non posset dispensare, & ille Legatus posset, jam daretur in Ecclesia aliquis Prælati major Papa: & sic Papa non esset supremus, & omnino esset sacrilegium dicere, quod Concilium possit constituere in Ecclesia aliquam potestatem superiorem Papa, quem Christus constituit.

Item conclusio firmiter probatur testimoniis supra inductis, Joan. 21. (1) *Pasce oves meas.* Et Matth. 18. (2) *Quodcumque solveris super terram.* Dispensare autem pascere est, & solvere. Ultimò probatur: Quia impedimenta, quæ impediunt, & dirimunt matrimonium de jure positivo, ut aliqui gradus consanguinitatis, & affinitatis, sunt ex autoritate Conciliorum, ut patet extra de consanguin. & affin. cap. *Non debet*, & 35. quæst. 3. de affinitate, & in multis capit. eadem causa & quæstione. Et tamen quotidie Papa dispensat, saltem in 3. gradu & 4. nec quisquam dubitat, quin factum teneat, & est sententia omnium Doctorum. Et habetur expressè in cap. *Quod dilectio*, & in cap. *Quia circa*, de consang. & affin. & 35. q. 3. quædam lex, §. *Quod scripsi.* Hanc conclusionem ponit S. Thom. in opusculo contra impugnantes Religionem: *Omnia, inquit, statuta Sanctorum Patrum sunt relicta dispensationi Papæ, ut possit ea mutare, vel dispensare secundum opportunitatem temporum, & negotiorum.* Et illud Zozini 25. quæst. 7. contra statuta Patrum, ut supra dicitur intelligendum de statutis spectantibus ad jus divinum. Et hæc est sententia expressa domini Archiepiscopi Rhemensis lib. de Synodis, cap. 39. *Facultatem, inquit, temperandorum, sive mutandorum canonum potest*

(1)
Joan. 21.

(2)
Matth. 18.

testati Romani Pontificis adjacere non dubitamus.

4 Quarta propositio: Summus * Pontifex non solum potest dispensare in statutis Conciliorum, sed in totum etiam aliquando abrogare aliquam talem legem, vel statutum. Hæc patet ex præcedenti & ejus probatione. Quia aliquando expedit abrogatio alicujus legis ad rectam gubernationem Ecclesiæ, ut in cap. *Non debet*, de consanguin. & affin. & in cap. *Alma mater*, de sent. excommunic. Unde cum Concilium generale congregari ex toto orbe difficile possit, oportet quod sit in Ecclesia aliqua potestas, quæ hæc possit. Et confirmatur tertia & quarta conclusio. Non enim videtur, quin summus Pontifex possit, quod potest sola consuetudo, sed consuetudo rationabilis potest tolle statuta etiam Conciliorum, ergo summus Pontifex. Minor probatur, quia in Concilio Apostolorum, ut patet Act. 15. constitutum fuit, ut Christiani abstinerent à suffocato, ab immolato, & sanguine: *Visum est*, inquit, *Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato.* Et hoc fuit observatum in Ecclesia, non solum à conversis ex Judæis, sed etiam à Gentilibus per multos annos, non solum tempore Apostolorum, sed multo post, ut patet ex Tertulliano in Apolog. cap. 9. imò expresse in Concilio Gangrensi, quod fuit post Nicenum (ut habetur d. 70. cap. *Si quis carnem*) habetur inquam quod non licet vesci sanguine, aut suffocato: tamen sola consuetudo abrogavit illud præceptum, nusquam enim legitur revocatum. Unde apud Græcos, apud quos perseverat consuetudo, fortasse adhuc durat obligatio. Quid ergo obstat, quin aliquis summorum Pontificum advertens jam illud præceptum non esse necessarium, abrogare illud, quantumcunque esset latum à Concilio Apostolorum? Hanc conclusionem tenent non solum Doctores, qui sequuntur sententiam, quod Papa est supra Concilium, sed etiam tenentes contrariam opinionem. Unde Panor. in cap. *Significasti*, de electione, ita tenet, & est sententia uni-

nota

universalis Joan. Andr. quod potest tollere, & mutare statuta Concilii, in cap. *Statutum*, de rescript. in 6. Nec certè de his duabus conclusionibus posset quis rationabiliter dubitare, nec posset quis nisi magna temeritate affirmare, quòd si Papa ex rationabili causa dispenses in jejuniis Quadragesimæ, vel abstinence carni, non teneat dispensatio: tamen illa sunt ex statutis Conciliorum.

Dubium.

Sed dato quòd absolute ita sit, tamen restat magnum dubium. Utrum saltem si Concilium prohiberet dispensationem, & addat decretum irritans, si secus fieret, utrum saltem in tali lege possit dispensare Papa. De qua, primò tenendo quòd Papa est supra Concilium, videretur quòd non possit dubitari, quin hoc possit: quia si par in parem non habet imperium, multo minus inferior in superiorem. Sed tenendo alteram partem, prima facie etiam videtur, quòd sequatur, si Concilium hoc prohibet, quòd Papa non possit. Ista quæstio fuit agitata in Concilio Basiliensi. in quo fuerunt quidam Theologi, & Jurisperiti, qui contendebant, quòd si in aliquo statuto Concilii addatur decretum irritans, Papa in tali statuto non possit dispensare: & si tentaret hoc facere, nihil faceret. Contra quos Cardin. de Turrecrem. fecit opusculum, quòd vocavit: *De Decreto irritante*, in quo contrarium illius sententiæ contendebat ostendere. Sed illum librum ego invenire non potui. Ego vero pro nostra sententia respondeo ad hoc dubium, secundum utramque opinionem siue teneamus quòd Concilium est supra Papam, siue contrarium.

Et sit quinta propositio. Non * obstante decreto irritante Concilii, Papa posset dispensare in statutis ejus. Hoc probatur primò: Quia cessante tali decreto, Papa habet potestatem ex officio suo ad dispensandum in statutis Conciliorum: sed Concilium non potest limitare potestatem Papæ, vel officium Papæ: ergo non obstat tali decreto potest. Et confirmatur: Quia Papa non habet potestatem dispensandi ab ipso Concilio. Totam enim potestatem habet ab ipso jure divino: er-

go Concilium non potest auferre ei illam potestatem. Item: cum Concilium possit illam auctoritatem dispensandi committere alicui Episcopo, si posset auferre à Papa, jam esset in Ecclesia aliqua potestas major Papa, ut supra arguebamus. Et confirmatur: Quia Papa jam non esset universalis Pastor, si esset aliquis actus jurisdictionis, in quem Papa non posset, scilicet talis dispensatio, quæ fieri quidem posset, sed non à Papa. Item eadem ratione Concilium posse prohibere, ne Papa posset dare Indulgentias, vel absolvere ab excommunicatione pro tali crimine, vel tali, vel aliam quamcumque partem jurisdictionis adimere: quod esset absurdum. Jam enim non esset Papa. Consequentia autem patet: Quia si possit adimere istum actum jurisdictionis, quare non quemcumque alium? Itaque puto falsum & periculosum dicere, quòd ratione decreti irritantis tolleretur à Papa potestas dispensandi. Gerson autem Cancellarius Parisiensis 1. part. tract. 3. determinat, quòd Concilium generale potest limitare usum potestatis Papalis certis legibus, ut non possit vel dispensare, vel abrogare decretum Conciliorum, imò aliquem ex rationabili causa auferre ab obedientia Papæ, & multa in hanc sententiam tradit. Sed ille Doctor per omnia fuit infestus auctoritati summorum Pontificum, & multos alios infecit suo veneno: parum enim differt à schismate ejus sententia de auctoritate Papæ. Item potest argui: Vel enim leges Concilii exemptæ sunt à Papa, vel non. Si non sunt, ergo non obstante quocumque decreto, Papa poterit dispensare. Si sunt exemptæ, ergo etiam si non adjecerit decretum tale, erunt exemptæ, & Papa non poterit dispensare. Probat, quia leges divinæ sunt exemptæ ab humana jurisdictione: etiam si numquam sit prohibita dispensatio, tamen nulla potestas humana potest in illis dispensare: & Episcopus non potest dispensare in legibus Papæ, quia est inferior, nec opus est alia prohibitione. Et profecto si ita est Concilium supra Papam, sicut supra Episcopos oportet dare aliquam rationem, quare Episcopus non potest dispensare in statutis Conciliorum,